UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Ochrana poškozeného a oběti v trestním řízení

The protection of the injured person and the victim in the criminal
proceedings

Konzultant: Prof. JUDr. Jiří Jelínek,CSc.

Zpracovatel: Mgr. Ing. Martin Janoušek

Říjen 2011

Čestné prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem rigorózní práci na téma Ochrana poškozeného a oběti v trestním řízení

vypracoval samostatně, řádně jsem citoval všechny využité prameny a literaturu a tato práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

……………………...

Mgr. Ing. Martin Janoušek

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................6

1 Nástin postavení poškozeného z pohledu dřívějších právních úprav.........9

1.1. Vymezení trestněprávních procesních úprav............................................9

1.2. Vývoj postavení poškozeného v rámci jednotlivých právních úprav ...... 10

1.2.1. Úprava postavení poškozeného v českých zemích podle trestním řádu

z roku 1873 ........................................................................................... 10

1.2.1.1. Soukromý účastník................................................................................ 10

1.2.1.2. Soukromý žalobce................................................................................. 13

1.2.2. Slovenská úprava postavení poškozeného v trestním řádu z roku 1896.. 15

1.2.2.1. Soukromá strana.................................................................................... 16

1.2.2.2. Náhradní (podpůrný, subsidiární) žalobce ............................................. 17

1.2.2.3. Hlavní soukromý žalobce ...................................................................... 18

1.2.3. Vojenský trestní řád soudní z roku 1912................................................ 19

1.2.4. Úprava postavení poškozeného v trestním řádu č.87/1950 Sb. ............... 20

1.2.5. Úprava postavení poškozeného v trestním řádu č.64/1956 Sb. ............... 22

1.2.6. Úprava postavení poškozeného v trestním řádu č.141/1961 Sb. ............. 24

2 Postavení poškozeného podle platné právní úpravy ............................... 26

2.1. Základní vymezení ................................................................................ 26

2.2. Poškozený podle § 43 odst. 1 trestního řádu .......................................... 27

2.3. Poškozený podle § 43 odst. 3 trestního řádu .......................................... 31

2.4. Poškozený podle zákona o soudnictví ve věcech mládeže...................... 32

2.5. Poškozený a poskytování informací o trestním řízení ............................ 34

2.6. Subjekty s oprávněním jednat za poškozeného ...................................... 35

2.7. Omezení nebo vyloučení poškozeného z účasti na trestním řízení.......... 40

2.8. Práva poškozeného podle trestního řádu – obecné vymezení ................. 44

2.9. Práva poškozeného podle trestního řádu – podrobnější vymezení .......... 48

2.9.1. Právo poškozeného být poučen.............................................................. 48

2.9.2. Právo poškozeného na ochranu před nepřiměřeným zásahem do jeho

osobnosti a na ochranu ústavně zaručených práv při provádění úkonů

trestního řízení ...................................................................................... 50

2.9.3. Právo poškozeného používat svého jazyka nebo jazyka, o kterém

uvede, že jej ovládá ............................................................................... 51

2.9.4. Právo poškozeného činit návrhy na doplnění dokazování ...................... 51

2.9.5. Právo poškozeného nahlížet do spisů, s výjimkou protokolu o

hlasování, činit si z nich výpisky a poznámky, pořizovat si na vlastní

náklady jejich kopie .............................................................................. 52

2.9.6. Právo poškozeného žádat státního zástupce, aby byly odstraněny

průtahy ve vyšetřování nebo závady v postupu vyšetřovatele................ 53

2.9.7. Právo poškozeného na doručování opisů rozhodnutí do vlastních rukou 54

2.9.8. Právo poškozeného na doručení usnesení o odložení věci a právo na

podání stížnosti proti takovému usnesení............................................... 55

2.9.9. Právo poškozeného na oznámení usnesení o postoupení věci jinému

orgánu, na oznámení usnesení o zastavení trestního stíhání a na

vyrozumění o přerušení trestního stíhání ............................................... 56

2.9.10. Právo poškozeného na doručení opisu obžaloby ..................................... 56

2.9.11. Právo poškozeného účastnit se hlavního líčení, právo klást vyslýcha-

ným osobám otázky, právo na závěrečnou řeč, právo účastnit se

veřejného zasedání o odvolání a vyjádřit se k věci před jeho skončením 57

2.9.12. Právo poškozeného udělit souhlas s trestním stíháním ............................ 58

2.9.13. Zajištění nároku poškozeného................................................................. 68

2.9.14. Právo poškozeného napadnout rozsudek odvoláním, právo přednést

ústně toto odvolání a právo na přednes konečného návrhu ..................... 73

2.9.15. Poškozený a odklony českého trestního řízení ....................................... 75

2.9.16. Právo poškozeného podat stížnost proti usnesení soudu o povolení

obnovy řízení ........................................................................................ 81

2.9.17. Související otázky s právy poškozeného ................................................ 82

3 Vymezení pojmu oběť trestného činu .................................................... 85

3.1. Základní vymezení a odlišnosti mezi pojmy poškozený a oběť

trestného činu........................................................................................ 85

3.1.1. Úprava v mezinárodních dokumentech a předpisech Evropské unie ...... 85

3.1.1.1. Rada Evropy ......................................................................................... 86

3.1.1.2. Organizace spojených národů................................................................ 88

3.1.1.3. Evropská unie ....................................................................................... 89

3.1.2. Oběť trestného činu – různé pohledy ..................................................... 99

3.2. Odškodňování obětí trestné činnosti .................................................... 104

4 Přehled vybraných zahraničních právních úprav .................................. 107

4.1. Úprava podle polského trestního řádu.................................................. 107

4.2. Úprava podle německého trestního řádu .............................................. 110

4.3. Úprava podle rakouského trestního řádu.............................................. 113

4.4. Úprava podle slovenského trestního řádu............................................. 115

5 Návrhy de lege ferenda........................................................................ 123

5.1. Věcný záměr nového trestního řádu..................................................... 123

5.2. Úprava práv oběti trestného činu de lege ferenda................................. 127

ZÁVĚR ........................................................................................................... 131

SUMMARY (Resumé) .................................................................................... 134

PŘEHLED POUŽITÝCH ZDROJŮ ................................................................ 136

Přehled literatury ............................................................................................. 136

Přehled odborných článků................................................................................ 137

Přehled právních předpisů................................................................................ 139

Přehled mezinárodních dokumentů a předpisů Evropské unie .......................... 140

Přehled judikatury............................................................................................ 142

Výkladová stanoviska ...................................................................................... 143

Přehled internetových zdrojů............................................................................ 143

Seznam použitých zkratek................................................................................ 143

Abstrakt a seznam klíčových slov .................................................................... 145

Ochrana poškozeného a oběti v trestním řízení - abstrakt ................................. 145

The protection of the injured person and the victim in the criminal proceedings

- abstract .......................................................................................................... 146

Seznam klíčových slov, List of keywords......................................................... 147

6

ÚVOD

Život každého z nás je protkán celou řadou událostí. Někteří z nás se ocitají

v situacích, které jim nelze závidět. Mohou být okradeni či oloupeni, může jim být

ublíženo na zdraví nebo může dojít k úmrtí osoby jim blízké. Všechny tyto

skutečnosti (a nejen tyto) mají dopad do psychiky takové osoby, mají vliv na její

následující život, promítají se do jejího vnímání okolního světa, ale i často sami

jsou v hledáčku okolí, zejména pak médií. Často pak nastávají situace, kdy tito

lidé nemají tušení, jak se v takových situacích mohou bránit, případně jaké

možnosti jim přiznává právní řád. Nemají představu o tom, kde mohou hledat

pomoc, nevědí, jaké nároky mohou požadovat vůči pachateli apod. Trestní právo

používá pro tuto kategorii osob pojem poškozený, případně oběť. Ačkoli se

zdánlivě jeví tyto pojmy jako totožné, rozhodně se nejedná o pojmy identické, jak

bude i vysvětleno v této práci.

Otázkám poškozeného a oběti se věnuje trestní právo, zejména pak trestní

právo procesní, které v § 12 odst. 6 TŘ přiznává osobě poškozené postavení

strany trestního řízení. Na straně druhé si nelze nepovšimnout v odborné literatuře

často zmiňovanou nedostatečnost úpravy procesních práv poškozeného a oběti. Již

ze samotného ustanovení § 1 odst. 1 TŘ, který vymezuje účel tohoto zákona, lze

nabýt pocit, že soukromé zájmy jednotlivce stojí svým významem až za zájmem

společnosti na potrestání pachatele. K těmto závěrům dospíváme i navzdory tomu,


[…]


soukromou žalobu.

U jiných trestných činů se pak jako žádoucí jeví přehodnocení stávajícího

institutu souhlasu poškozeného s trestním stíháním. Předně by měl být znovu

uvážen stávající výčet skutkových podstat. Trestní stíhání zločinů a zvlášť

závažných zločinů by nemělo být vázáno na souhlas poškozeného (myšleno ve

smyslu tohoto ustanovení, tedy je-li splněna podmínka příbuzenského nebo

obdobného poměru). Rovněž otázka příbuzenského nebo obdobného poměru ve

smyslu dispozice poškozeného trestním řízením by měla být předmětem hlubšího

uvážení.

Na stranu druhou nelze nevidět, že navzdory existenci výše uvedených výtek

se postavení poškozeného oproti stavu v minulosti postupně zlepšuje. Možnost

uplatňovat náhradu nemajetkové újmy nebo vydání bezdůvodného obohacení je

jen jednou, doufejme, z mnoho dalších novelizací trestního řádu, kterou se značně

posílilo postavení poškozeného v trestním řízení. Nelze rovněž odhlédnout od

posilování práva na informace ve prospěch poškozeného.
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SUMMARY (RESUMÉ)

The presented thesis is devoted to the status of an injured person in the

criminal proceedings as it is regulated in the Criminal Procedure Code of the

Czech republic and the status of victim of criminal act as it is regulated in other

(not only) Czech legislation. It attempts to give to the reader a comprehensive

overview of this topic as it is regulated under the Czech criminal law while trying

to point out the deficiencies in the valid legislation and suggest the solution.

The thesis is divided into five main parts. The first its chapter is devoted to the

definition of the term „injured person“ from the perspective of its role in the

criminal proceedings starting with historical overview in particular in connection

with the Austrian Criminal Procedure Code of 1873 but also in connection with

the Slovak (Hungarian) Criminal Procedure Code of 1896. Historical overview is

terminated with the definition of the status of the injured person in the criminal

proceedings according to the Criminal Procedure Code of 1950, of 1956 and of

1961.

This historical overview is followed by chapter devoted to the current status of

the injured person, i.e. its definition and resolution on general injured person

under § 43 sec. 1 CPC and on injured person - subject of adhesion proceedings

under § 43 sec. 3 CPC. The attention is also paid to the status of injured person

under the Act No. 218/2003 Coll., on liability for unlawful acts of youth and

juvenile justice, to the providing information on criminal proceedings, to the

subjects authorized to act on behalf of the injured person and to the cases when

the injured person is excluded from criminal proceedings or its participation in the

criminal proceedings is limited. The following is a list of rights that the injured

person is being granted by Criminal Procedure Code, first generally and

consequently individual rights, which are not discussed in the context of other

chapters, are discussed in more details.

The third chapter is devoted to the victims of criminal act. In this part the

thesis concerns the definition of the term „victim“ with reference to international

agreements and documents (regardless of their binding) prepared by the Council

of Europe and the United Nations, possibly with reference to EU law. The

attention is also focused on compensation of victims under the current
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arrangements in the Act No. 209/1997 Coll., on provision of financial assistance

to crime victims.

The forth chapter is devoted to framework review of legislations relating to

the matter of the status of the injured person and the victim in neighboring

countries (Poland, Germany, Austria, Slovakia).

The last, fifth, chapter deals with the considerations de lege ferenda. In this

context this thesis deals with the outline of new Criminal Procedure Code and

with forthcoming act on victims of criminal act.

At the end there is a summary of all relevant knowledge and

recommendations.

The thesis was prepared in accordance with the applicable law of the Czech

republic on the 4th October 2011.
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ABSTRAKT A SEZNAM KLÍČOVÝCH SLOV

OCHRANA POŠKOZENÉHO A OBĚTI V TRESTNÍM ŘÍZENÍ - ABSTRAKT

Obsahem této rigorózní práce je vymezení pojmu „poškozený“ ve smyslu

procesní strany trestního řízení a pojmu „oběť trestného činu“ ve smyslu subjektu,

který je definován jinými právními předpisy, než je trestní řád.

V úvodní kapitole této práce se čtenář seznámí s postavením poškozeného

v trestním řízení (nejen) v naší zemi z pohledu historického. Poté mu bude

objasněn pojem „poškozený“ a zároveň se seznámí s katalogem oprávnění, které

jsou poškozenému přiznány trestním řádem. Oběti trestného činu je věnována

samostatná kapitola. V ní se čtenář seznámí zejména s mezinárodními dokumenty

a předpisy Evropské unie, které se věnují tomuto pojmu, přičemž část je také

věnována stávající právní úpravě v České republice. V této práci je rovněž možno

seznámit se alespoň rámcově s právními úpravami v okolních zemích. V závěru

této práce jsou vedeny úvahy o možných budoucích změnách v právní úpravě

stran postavení poškozeného a oběti.
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THE PROTECTION OF THE INJURED PERSON AND THE VICTIM IN THE

CRIMINAL PROCEEDINGS - ABSTRACT

The content of this thesis is a definition of the term “injured person” in the

sense of procedural party of the criminal proceedings and of the term “victim of

the criminal act“ in the sense of subject that is being defined by other legislation

than by the Criminal Procedure Code.

In the introductory chapter of this thesis the reader will be learnt the status of

the injured person in the criminal proceedings (not only) in our country from the

historical perspective. Thereafter he/she will be clarified the term “injured person”

and simultaneously will be learnt a catalog of permissions the injured person is

being granted by the Criminal Procedure Code. Separate chapter is devoted to the

victim of the criminal act. In this chapter the reader will be learnt in particular

international documents and regulations of the European Union which are being

devoted to this term whereas a part of this chapter is also devoted to the existing

legislation in the Czech Republic. In this thesis is also possible to learn, at least in

general, legislation in neighboring countries. In conclusion the thesis is guided by

considerations on possible future changes in legislation concerning the status of

the injured person and the victim.
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