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Posudek konzultanta

na rigorózní práci Mgr. Martina Janouška

Ochrana poškozeného a oběti v trestním řízení

I. Významným subjektem trestního řízení a významnou stranou trestního řízení je

poškozený. Součástí trestního řízení je také rozhodování o náhradě škody, nemajetkové újmy

v penězích , resp. o vydání bezdůvodného obohacení – adhezní řízení. Novely trestního řádu

od roku 1989 postupně rozšiřovaly, zesilovaly a prohlubovaly spíše procesní práva

obviněného, ale buď vůbec, anebo jen ve velmi malé míře rozšiřovaly procesní práva

poškozeného. Tento postup nebyl správný, protože poškozený je osobou, která je trestným

činem nejvíce dotčena. Ochrana osoby poškozené trestným činem a široká možnost

poškozeného uplatnit v trestním řízení nárok na náhradu škody – to jsou atributy moderního

trestního procesu.

V posledních letech se ku prospěchu věci prosazuje legislativní tendence posilující

postavení poškozeného v trestním řízení. Výrazem této tendence je i zatím poslední novela

trestního řádu provedená zákonem č. 181/2011 Sb.,účinná od 1. 7. 2011. Tím se také rozšiřuje

možnost rozhodnout o nároku poškozeného v adhezním řízení.

Předložená rigorózní práce o rozsahu 133 stran textu je tedy svým tématem věnována

aktuální otázce legislativy i aplikační praxe. Nelze než souhlasit s tvrzením rigorosanta, že

současný stav, kdy trestní zákonodárství i aplikační praxe zdůrazňují převážně procesní

záruky obviněného a méně přihlíží k potřebám a zájmům poškozeného, vyžaduje změnu tak,

aby bylo dosaženo rovnovážného systému trestního procesu, v němž budou stejně chráněny

zájmy všech procesních stran. Autor však správně uvádí, že zákonodárce při novelizacích

trestního řádu musí přihlížet k tomu, aby přehnaná snaha o rozšíření procesních práv

poškozeného nevedla ke zpomalení trestního řízení a jeho nadměrné formalizaci, což by

konec konců nepřispělo ani zájmům poškozeného.

Rigorózní práce se skládá z úvodu, pěti podrobněji strukturovaných a závěru, ve kterém

uvádí některé náměty ke zdokonalení platné právní úpravy.

Obsahem prvé kapitoly je historický vývoj postavení poškozeného na území České

republiky. Druhá kapitola, která je stěžejním obsahem práce, je věnována právní úpravě

postavení poškozeného podle platného práva, tj. rozboru jednotlivých oprávnění
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poškozeného. Třetí kapitola se zabývá úpravou poškozeného v mezinárodních dokumentech

a různými pohledy na oběť trestného činu. Čtvrtá kapitola pojednává o vybraných

zahraničních právních úpravách (polské, německé, rakouské, slovenské) a závěrečná kapitola

obsahuje návrhy de lege ferenda.

Poslední kapitola obsahuje shrnutí poznatků, ke kterým autor dospěl, a především

formulace některých návrhů de lege ferenda.

Osnova práce je logická, jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují.

Autor vypracoval práci na podkladě dostatečného počtu odborných literárních pramenů,

s kterými kreativně pracoval.

Vhodně a v dostatečné míře použila ustálenou judikaturu.

II. Podstatou rigorózní práce jsou partie pojednávající o procesních právech poškozeného

ve vztahu k rozhodování o náhradě škody a kapitoly rozebírající náležitosti uplatnění nároku

na náhradu škody v trestním řízení. Její rozbor je dostatečně podrobný, kultivovaný a bez

věcných chyb a nedostatků.

Autorka se nevyhýbá ani nedostatkům platné právní úpravy způsobeným hektickým

proudem neutuchajících novelizací trestního řádu. Projevuje se to například ve skutečnosti, že

trestní řád neobsahuje ani procesně bezchybný postup, při kterém by se rozhodovalo, zda

určitá osoba je či není poškozeným (ustanovení § 43 odst. 2 tr. řádu za takový postup

rozhodně nelze považovat).

V závěru své práce autor sumarizuje postavení poškozeného a rozhodování v adhezním

řízení. Připomíná nedostatky platné právní úpravy rozhodování o náhradě škody, ke kterým

náleží zejména okolnost, že poškozený nemá právo napadnout odvoláním jiný výrok, než

výrok o náhradě škody a skutečnost, že poškozený není oprávněn podat odpor proti trestnímu

příkazu.

V rámci námětů de lege ferenda dále navrhuje možnost poškozeného účastnit se

vyšetřovacích úkonů v trestním řízení včetně možnosti klást vyslýchaným osobám otázky.

Pozornost věnuje také institutu trestního stíhání se souhlasem poškozeného. Uvádí některé

námitky proti současné právní úpravě, ale konkrétní náměty ke zdokonalení tohoto institutu

chybí. Aktuálně by bylo vhodné také připomenout podle předloženého věcného záměru

rekodifikace trestního řádu tendence možných změn v postavení poškozeného a uplatnění

procesních práv po plánované rekodifikaci trestního práva procesního.
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III. Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr. Martina Janouška je plně způsobilá k ústní

obhajobě. Kandidát vytvořil odborný text na dané téma, prokázal hlubší teoretické znalosti a

také bezpečnou orientaci v praktických otázkách.

Při ústní obhajobě doporučuji věnovat pozornost otázkám:

Souhlas poškozeného s trestním stíháním – bilance platné právní úpravy a možnosti

legislativních změn.

Možnosti soukromé obžaloby poškozeného.

V Praze 30. října 2011 Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,

konzultant